

حمایت از حق زنان برای ورود به استادیوم

دایی، جهانبخش و تمام ستاره‌های فوتبال جلو آمدند

با ورود علی دایی اسطوره [فوتبال ایران](#) به اتفاقات تلخ دیدار ایران و لبنان و حمایت او از ورود زنان به استادیوم، می‌توان گفت تقریباً تمام چهره‌های شناخته‌شده و تاثیرگذار فوتبال ایران در این رابطه موضعی صریح و شفاف گرفتند. علی دایی نماینده فوتبال ایران در قرعه‌کشی [جام جهانی قطر](#) در صفحه اینستاگرامش نوشت: «اتفاقات شرم‌آور و رفتارهای غیر انسانی صورت‌گرفته در ورزشگاه امام رضا در برابر بانوان فوتبالدوست کشورمان در هیاهوی قرعه‌کشی جام جهانی هرگز فراموش نخواهد شد. در تمامی موارد حقوق مرد و زن برابر است. امیدوارم روزی فرا رسد که زنان و دختران ایرانی در آرامش و امنیت آزادانه به استادیوم‌ها بروند و اشک آنها برای شوق پیروزی تیم محبوبشان باشد نه در اثر اسپری فلفل، گاز اشک‌آور و...»

پیش از علی دایی سایر ملی‌پوشان فعلی و سابق فوتبال ایران نسبت به این مساله واکنش نشان داده بودند. از جمله کاپیتان جهانبخش که نشان داده هم متوجه مسوولیت‌هایش داخل زمین فوتبال و هم خارج از مستطیل سبز است. جهانبخش که صحبت‌هایش در مورد حضور زنان در استادیوم بعد از بازی با لبنان در صداوسیما سانسور شده بود، در صفحه شخصی‌اش متن بلندی در این رابطه منتشر کرد. جهانبخش با اشاره به این نکته که از قبل بازی قرار بود زنان در استادیوم حضور داشته باشند، نوشت: «وقتی وارد زمین شدیم ورزشگاه پر از جمعیت بود ولی متأسفانه خبری از بانوان نبود! بعد از بازی و با دیدن صحنه‌ها و بی‌احترامی‌های مختلف برای حضور بانوان مشه‌دی در داخل استادیوم شیرینی برد تیم ملی را به کام همه تلخ کرد.» کاپیتان جهانبخش در بخش دیگری از نوشته‌اش اشاره کرد: «صحبت از حق ورود زنان به استادیوم‌ها در سال ۱۴۰۱ شمسی و ۲۰۲۲ میلادی بسیار خنده‌دار و دردآور است و ما از صمیم قلب امیدوار هستیم که در آینده‌ای نزدیک شاهد حضور همه بانوان عزیزمان در کنار آقایان در استادیوم‌ها باشیم. این تیم ملی همه مردم ایران است و همه حق دارند برای تشویق به استادیوم بیایند، نود دقیقه برای نام ایران فریاد بکشند و تشویق کنند.»

در کنار مواضع اینچنینی تعدادی از چهره‌های شاخص فوتبال اعلام

کردند تا زمانی که زنان حق ورود آزادانه به استادیوم نداشته باشند، دیگر در ورزشگاه‌ها حضور نخواهند داشت. از جمله این افراد می‌توان به مجتبی جباری و امیرحسین صادقی ملی‌پوشان سابق فوتبال کشورمان اشاره کرد.

انتشار اینفوگرافی که در آن نشان داده شده فقط در ایران و افغانستان **زنان** حق ورود به استادیوم را ندارند دیگر اقدام ستاره‌های فوتبال ایران بود. امید عالیشاه یکی از کاپیتان‌های پرسپولیس و چند چهره دیگر از این طریق اعتراض خود را نشان دادند. به جرات می‌توان گفت این برای نخستین بار است که تقریباً تمامی اهالی فوتبال به زبان‌های مختلف روی موضوع ورود زنان به استادیوم‌ها همراه شده‌اند و مواضع یکسانی اتخاذ کرده‌اند. در سال‌های گذشته با وجود فعالیت زیاد گروه‌های اجتماعی و برخی ورزشکاران، ورود زنان به استادیوم چندان مورد دغدغه اهالی فوتبال قرار نمی‌گرفت و آنها بیشتر سعی می‌کردند در لفافه یا به صورت گذری از آن حرف بزنند. این بار اما همه صراحتاً خواستار يك اتفاق واقعی هستند؛ همان‌طور که علی دایی نوشته حضور آزادانه زنان در استادیوم بدون هیچ قید و شرطی.

با وجود چنین حمایتی از سوی جامعه ورزش و با توجه به مواضع مقامات رسمی کشور از جمله رئیس‌جمهور، رئیس مجلس، دادستان کل کشور، **معاون زنان ریاست‌جمهوری** و برخی مراجع تقلید که همگی اتفاقات رخ داده در مشهد و بیرون ورزشگاه امام رضا را محکوم کردند، بعید به نظر می‌رسد ممنوعیت ورود زنان به استادیوم دوام داشته باشد. با این حال اگر چنین چیزی رخ بدهد و همچنان ممنوعیت‌ها پابرجا بمانند ثابت می‌شود عده‌ای که کسی نمی‌شناسدشان یعنی نه ورزشی هستند و نه جزو مقامات رسمی کشور در حال تصمیم‌گیری برای مسائل مهم مملکتی هستند.

*مرضیه حسین‌خانی